Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательное

школа № 653 с углубленным изучением  иностранных языков (хинди и английского)

Калининского района Санкт-Петербурга  имени Рабиндраната Тагора

Приказ

от 28.06.2023                                                                                                   № 178-ОД

«Об организации платных образовательных услуг в 2023-2024 учебном году»

 На основании анализа запросов обучающихся и их родителей (законных

представителей) в области дополнительного образования, в соответствии со ст. 54 ч. 9, ст.

101 ч. 1 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, «Об образовании в

Российской Федерации», ст. 779, 780, 782 Гражданского кодекса Российской Федерации,

Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1  «О защите прав потребителей», постановления

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении правил

оказания платных  образовательных услуг», постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. №28 «Об утверждении

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

02.12.2020 №39 «О внесении изменений в постановление Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 №16 «Об утверждении

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,

Распоряжением Комитета по образованию от 30.10.13г. №2524-р «Об утверждении

методических рекомендаций о порядке привлечения и использования средств физических

и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников государственных

образовательных учреждений Санкт-Петербурга», Уставом ГБОУ СОШ №653

Калининского района Санкт-Петербурга  имени Рабиндраната Тагора, утвержденным

распоряжением Комитета по образованию от 18.02.2015 №595-р, «Положением об

организации деятельности по оказанию платных образовательных услуг», принятом

Общим собранием работников от 31.08.2021 протокол №1, утвержденном приказом

директора от 31.08.2021 №510.

ПРИКАЗЫВАЮ:

П1. Организовать в 2023-2024 учебном году дополнительные образовательные платные

услуги и услуги, сопутствующие образовательному процессу на основании заключения

договоров об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

с родителями (законными представителями) обучающихся (воспитанников).

П2. Назначить организатором (администратором) платных образовательных услуг в ГБОУ

СОШ №653 Калининского района Санкт-Петербурга  имени Рабиндраната Тагора с

01.09.2023г. по 25.05.2024г. Алексееву О.В., заведующего бассейном.

Вменить в обязанность организацию организационной и исполнительной документации,

организацию предоставления платных образовательных услуг, контроля над качеством их

предоставления, а также:

- обеспечение получения родителями (законными представителями) обучающихся

(воспитанников) полной и достоверной информации об исполнителе и оказываемых

образовательных услугах, содержащей следующие сведения:

а) перечень документов, предоставляющих право на оказание платных образовательных

услуг и регламентирующих этот вид деятельности;

б) сведения о должностных лицах образовательного учреждения, ответственных за

оказание платных образовательных услуг и о педагогических работниках, принимающих

участие в оказании платных образовательных услуг;

в) перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по договору об

образовании на обучение по дополнительным образовательным программам;

г) график проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных

образовательных услуг;

д) предоставление по требованию потребителей:

- Устава ГБОУ СОШ №653 Калининского района Санкт-Петербурга  имени Рабиндраната

Тагора;

- лицензии, свидетельства о государственной аккредитации на осуществление

образовательной деятельности и других документов, регламентирующих образовательную

деятельность;

- адресов и телефонов Учредителей.

П3. Назначить делопроизводителем Архарову О.В., учителя технологии, вменить в

обязанность ведение реестра заключенных договоров об образовании на обучение по

дополнительным образовательным программам, всей исполнительной документации,

документов по обоснованию и расчетам стоимости по договорам об образовании на

обучение по дополнительным образовательным программам.

П4. Утвердить бланк заявления для обучающихся (воспитанников) ГБОУ СОШ №653

Калининского района Санкт-Петербурга  имени Рабиндраната Тагора (Приложение №1),

(Приложение 1.1), бланк договора об образовании на обучение по дополнительным

образовательным программам с приложением к договору (Приложение №2) для

обучающихся (воспитанников) (Приложение 2.1).

П5. Руководствоваться в работе перечнем дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ (платные образовательные услуги) по направленностям в

ГБОУ СОШ №653 Калининского района Санкт-Петербурга  имени Рабиндраната Тагора

на 2023-2024 учебный год, утвержденным приказом врио директора от 05.06.2023 №142-

ОД (Приложение №3).

П6. Руководствоваться в работе планом по оказанию платных образовательных услуг на

2023-2024 учебный год, утвержденным приказом врио директора от 05.06.2023 №142-ОД

(Приложение №4) и дополнительными общеобразовательными общеразвивающими

программами.

П7. Тертыченко Е.В., заместителю директора по УВР, провести в порядке, установленном

Трудовым кодексом Российской Федерации от 30.12.2001 №197-ФЗ, заключение

трудовых договоров по внутреннему совместительству с работниками, оказывающими

платные образовательные услуги.

П8. Утвердить списочный состав учителей, административно-хозяйственного, учебно-

вспомогательного, обслуживающего персонала, обеспечивающего предоставление

платных образовательных услуг и назначить ответственными за жизнь и здоровье

обучающихся во время занятий в период с 11.09.2023 г. по 25.05.2024 г. (Приложение №5)

П9. Привлечь к работе по оказанию платных образовательных услуг, с их согласия,

сотрудников школы и вменить в обязанности учет учебного времени по платным

образовательным услугам (ведение табеля учета), учет и контроль оплаты за оказанные

платные образовательные услуги (Приложение №6).

П10. Должностным лицам, ответственным за организацию платных образовательных

услуг, оказывать методическую и организационную помощь педагогическим работникам

в разработке дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ по

направленностям, контролировать качество проведения занятий в рамках предоставления

платных образовательных услуг.

П11. Назначить Гордееву Т.И., заместителя директора по АХР, ответственной за

мониторинг заключаемых договоров с поставщиками, проведение экспертизы

результатов, составления плана расходов внебюджетных средств с учетом материально-

технических потребностей школы, составление отчетности по расходованию

внебюджетных средств от платных образовательных услуг, организацию работы

хозяйственных служб во время проведения платных образовательных услуг согласно

перечню.

П12. Бочарову И.И., заместителю директора по ИКТ, довести информацию о начале

предоставления платных образовательных услуг до сведения потребителей, путем

размещения информации на стенде и сайте ГБОУ СОШ №653 Калининского района

Санкт-Петербурга  имени Рабиндраната Тагора.

П13. Руководствуясь в работе расписанием по оказанию дополнительных платных

образовательных услуг на 2023-2024 учебный год (Приложения №7) утвержденным

приказом врио директора от 05.06.2023 №142-ОД.

П14. Утвердить тарификацию для организации платных образовательных услуг.

П15. Утвердить бланк табеля фактически проведенных занятий (Приложение №8).

П16. Сотрудникам, участвующим в процессе оказания платных образовательных услуг,

заработная плата рассчитывается согласно тарификации и фонда материального

стимулирования.

П17. Производить оплату за оказание платных образовательных услуг, предоставляемых

потребителю педагогами дополнительного образования ГБОУ СОШ №653 Калининского

района Санкт-Петербурга  имени Рабиндраната Тагора, через казначейство на л/с школы с

в соответствии с договором об образовании на обучение дополнительным

образовательным программам.

П18. Утвердить бланк квитанции (Приложение №9).

П19. Определить местонахождением «Книги предложений по предоставлению платных

образовательных услуг» кабинет организатора платных образовательных услуг.

П20. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Врио директора         Е.В. Ткачева

		2023-09-08T15:13:47+0300
	Ткачева Елена Викторовна